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E«yes szan'-ok Kapnálak. a aohanytőzsdékbea.

Két kitüntetés.
D O R N IS ISTV Á N .

Régen okozott valamely ki
tüntetés oly általános és őszinte 
örömöt, mint az, hogy a Pápa 
Őszentsége a megyéspüspök 
előterjesztésére Dornis István 
felső-leányiskolái hittanárt tisz
teletbeli pápai káplánná nevezte 
ki. Az öröm azért őszinte és 
általános, mert ezzel a kitünte
téssel a kereszténység atyja a leg
értékesebb és legérdemesebb 
munkások egyikét koszorúzta 
meg. Megyéspüspókünkneknem 
igen kellett keresni a jogcímet, 
amelyen Öszentségétől ezen de
rék papja számára a kitüntetést 
kérte. Mégis nem csalódunk, 
ha azt gondoljuk, hogy ezút
tal az ifjúság apostoli lelkű és 
szerencsés kezű nevelőjét, az 
iskola munkását becsülték meg 
Dornis Istvánban. Néhány hó
napja, hogy a megyéspüspök 
egy nagyon fontos bizalmi ál
lásba helyezte őt, mikor az 
egyházmegyei tanítók fegyelmi 
bizottságának elnöki székébe 
ültette az akkor még egyszerű 
iekete cingulusos papoi.

Dornis István sok nemes és 
értékes tulajdonságai közi a 
legjellemzőbb az, hogy szívvel, 
lélekkel, szenvedéllyel az is
kola embere. Tizennégy éve 
működik a hitoktatás terén. 
Többször lett volna alkalma, 
hogy a hitoktatói állás bizony 
nagyon is szerény fizetését 
nagyobb javadalmai plébániá
val felcserélje, de az iskola 
szeretete itt tartotta öt. Ideális 
lelke egész nagyságában át- 
érzi ennek a munkának vég

telen fontosságát. Sokfélemun
ka folyik itt a keresztény ma
gyarság lábraállitásáért, de leg
mélyebbre azok szántják ezt 
az ugart, akik az ifjúság ke
resztény szellemű megnevelé- 
sén fáradoznak. Talán sablo
nosán hangzik már, de min
dig igaz, hogy a sivár jelenre 
csak úgy következhetik jobb

és boldogabb jövő, ha a fia
talságot elődeiknél öntudato- 
sabb vallásosságra neveljük. 
Ezt a munkát végzi Dornis 
István közel másfél évtizede, 
fáradni nem tudó lelkesedés
sel. páratlan odaadással és — 
Istennek legyen hála az ered
ményért — sok reményre jo
gosító hozzáértéssel. Minden 
megvan benne ami őt kiváló 
pedagógussá s az ifjú lelkek 
kitűnő lelkipásztorává teszi. Szé
leskörű s a modern eszme

i  áramlatokkal fonton lépést tartó 
1 tudása, melynek alapjait a Szent 
i Ágostonról nevezett bécsi fel
' sőbb papnevelőben rakta le, a 
1 lelkek iránt való önzetlen sze- 
! retete, temperamentuma, í'oly- 
1 ion derűs kedélye szinte pre- 
■ destinálják őt az ifjúság ne- 
lésére.

: Ezen áldásos működésen ki-
1 vül Dornis István a kath. tár
! sadalmi tevékenységnek is első
! rendít munkása. Tizenegy éven 
' keresztül végezte nagy buzga- 
; lommal a belvárosi kath. kör 
; titkári teendőit. A köri élet 
! súlya a titkár vállaira neheze- 
1 dik. A kör nagysikerű előadá 
, sainak, hangversenyeinek, esté
j lyeinek megszervezése az ő sok 
j utánjárásának, Kapacitálásának,
I hozzáértő buzgalmának volt 

eredménye. Titkári beszámolói 
valóságos tanulmányok, telve 
ügyszeretetének melegségével 
és egy modern, gondolkodó 
lő értékes gondolataival. — . 
Négy évig mint az Oltáregy
let titkára működött. Hatodik 
éve, hogy az Egyházmegyei 
nyomdának igazgatója. — A - 
múlt évben vette át dr. \  áss 
József egyik örökét, a leányok 
nagyobb kongregációnak ve- ■ 
zetését. Ezeken kívül kapcso- ; 
latban van a város minden 
kulturális mozgalmával; innét j 
az az általános rokonszenv, 
mellyel a város intelligens kö
zönsége őt körülveszi.

Külön fejezetet kellene Ír
nunk Dornis István hírlapírói 
tevékenységéről. :

Akik nincsenek beavatva a 
kath. helyi sajtó szerkesztőségi 
dolgaiba, csodálkozni fognak, 
ha eláruljuk, hogy a lefolyt év- 
tizedoen a nevével aláirt cik
keken kívül sok száz cikket 
közöltünk az ő mindig okosan 
és elevenen szántó tollából. Ez 
a toll nagy kincs nekünk s 
velünk együtt Székesfehérvár 
katholikus társadalmának. A 
kereszténység s vele az embe
riség nagy javaiért dobogó s z ív  
meleg lüktetése s a kath. egy
ház szerető fiának mindig őrtálló 
hűsége inspirálja ezt u tollat. 
Mélységes hálát erezünk ezért 
a kitüntetésért a megyéspüspök 
iránt, aki Dornis Istvánban a 
kath. sajtó fáradhatlan mun
kását is elismerésével jutal
mazta.

Igen nagy tábor az, amely
nek nevében ehhez a ki
tüntetéséhez a legöszintébb 
szívvel gratulálunk. Tudjuk, 
hogy ő marad, aki vo lt: a 
kath. itjuság nevelésének s a 
keresztény magyarság érdeke
inek önzetlen napszámosa.

WEICHER MIKLÓS.
Ugyanezen alkalommal az 

egyházmegye egy másik kiváló
ságát is hasonló kitüntetés érte: 
Weicher Miklós, Törökbálint 
finomlelkü, széles látókörű, 
nagy intelligenciájú agilis plé
bánosa is pápai káplánná ne
veztetett ki. Zimándy Ignác 
után egy nagy területet kapott 
lelki művelésre s akik ismerik, 
tanúi annak a sok szép siker
nek, amely tevékenysége nyo
mán annyi szép virágot s gyü
mölcsöt termett. Valóban bele
illik abba az elegáns törökbá
linti plébániába, amely a szép 
vidéket kereső budapesti kö
zönségnek egyik leglátogatot
tabb kiránduló és nyaraló helye.

Weicher Miklós amellett, 
hogy híveinek buzgó lelkiatyja, 
templomának jó ízléssel bíró 
gondozója, mint a keresztény 
szociális élet egyik legpraktiku
sabb munkása, igen sok ér

demet szerzett a jó ügy szol
gálatában.

Weicher Miklós lS67-ben 
ben született Bodajkon, 1890- 
ben szentelték pappá, volt szé
kesfehérvári karkáplán, majd 
Zámbékon és Pilisvörösváron 
mint segédlelkész működött, 
amely után 1895-ben Üröm
ben lett plébános, 1901 óta pe
dig Törökbálint lelkésze.

Weicher Miklós az egyház
megye egyik legjobb szónoka 
és a kath. nagygyűlések szak
osztályainak szívesen hallgatott 
előadója. Agilitását hirdeti a 
törökbálinti kath. kör pezsgő 
élete, a kér. munkásegyesület 
és fogyasztási szövetkezel meg
alkotása, a hatalmas, emeletes, 
modernül berendezett kath. is
kola megépítése. Számos cikke 
jelent meg az Alkotmányban, 
a Fejérmegyei Naplóban és 
más kath. lapokban. Az egy
házmegyei hatóság ezen nagy 
arányú tevékenységet honorálta, 
mikor Weicher Miklóst a Szent
széknek kitüntetésre ajánlotta.

Ad mullos unnos !

A paíroná/.s
ünnepe.

Pár év előtt nagy kihatású, ál
dozatos m unka indult meg szerte 
az országban s nálunk Székes
fehérvárott : a serdülő leányok 
nevelésének áldásos munkája. 
K özönségesen' patronázsnak, 
pártfogásnak hívják. Mikor kez
dődött, m inden oldalról kicsiny
lés, bizalmatlanság, vagy leg
alább is pesszimisztikikus fel
fogás fogadta. Avatatlan, főleg 
szárazlekii em berek ajkakon egy 
megvető mosollyal kérdezték: 
hát ez m egint mi ? miért V Az 
úttörők rá sem hederitettek a 
rosszakaratú, tudatlan kritikára ; 
dolgoztak csendben, észrevétle
nül, elism erést, jutalmat nem 
várva senkitől, egyedül Attól, 
aki a lelkek mentése térim vég
zett m unkát egyedül tudja mér
legelni, jutalmazni. A kislelküek 
elhullottak, a kényelmesek bele
untak a vasárnajidélutánjaik fei-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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áldozásába, de egy kis lelkes 
csapat kitartott, példát adott, lel
kesített s ma már a szfehérvári 
patronázs .két csoportra oszolva 
kétszáznál több fiatál leányt .vé
delmez, tanít, nevel, tesz meg. 
értővé, visz közelebb ~ Istenhez- 
A nagy munka vezérei Szögyény- 
Marich Júlia Wense Róza bá
rónő, Az egyik állandóan itt van 
közöttünk, itt fárad, dolgozik 
évtizedek óta minden jó ügy
ben annyi rátermettséggel, ak
kora áldozatkészséggel, hogy 
neve immár fogalommá lett s 
késő unokák fogják áldani egy
kor emlékét; a másik idegenből 
jött hozzánk, idegenbe szakadt 
tőlünk, de lelke, szeretető itt 
maradt közöttünk s ha fenséges 
Asszonyától szabadságot kap, 
ide jön Székesfehérvárra üdülni 
a szegény munkásleányok, az 
első áldozó kis gyermekek közé.

Nagy lelkek sajátja, hogy von
zanak, mint a mágnes. Nyomuk
ban ma már egész gárda járja 
a lélekmentés göröngyös, de 
vigasszal, örömmel teljes apos
toli útját; lépésük után virág 
fakad, rózsa nyílik, liliom virít 
s egy uj, szebb, boldogabb nem
zedék sarjad, mely jobban sze
reti Istent, embertársát, kenyér
adóját, mely boldogabb, derül- 
tebb, mosolygóbb, mint azok 
voltak, kiknek keze nem simult 
egy meleg, puha kézbe, kiknek 
panaszát nem hallgatták jóságos 
lelkek, kiknek szive a legszű
kebb családi környezeten túl 
nem talált rokonérzésre.

Ma már eleven élet pezseg a 
két patronázsban ; megértették a 
társadalom, város, kormány ezt 
a nagyhivatásu munkát; a ki
csinylés, bizalmatlanság elhall
gatott s szemeink előtt a szebb 
jövő vigasztaló perspektívája 
lebeg.

*
Ennek az apostoli munkának 

volt ünnepe vasárnap délután a 
Jézus Szent Szive templomában. 
Itt avatta fel Prohászka Ottokár 
dr. megyés püspök az uj patro- 
nesseket s vette fel a patro- 
názsba az uj védenceket.

Az uj templom széles hajóját 
a két patronázs vezetőin és vé
dencein kívül nagy közönség 
töltötte meg, közöttük Saára 
Gyula dr. polgármester nejével, 
Nagy Alfonzné, Reé István nyug. 
főkapitány és nagyszámú intel
ligens hölgyközönség. A temp
lom ajtajában Szögyény-Marich 
Júlia fogadta a püspököt, ki az 
oltártól mondott gyönyörű be
szédet, fejtegetve a patronázs 
magasztos hivatását.

Ezután következett az uj pat- 
ronesszek felavatása. Györke 
Margit dr., Manger Irén, Mészá
ros Mariska, Pálffy Zsuzsika és 
Szaplonczay Rózsi lépett rá arra 
az útra, mely nekik sok önfelál
dozást, de egyúttal, sok örömöt 
Istennek sok dicsőséget, sok fia
tal léleknek sok áldást jelent.

Majd a védencek felvétele kö
vetkezett. Körülbelül harminc 
fiatal leány kapta meg a piros
szalagos érmet.

Az ünnepély alatt a kóruson 
a kisebb patronázs növendékei 
énekeltek igen szépen. A könnye
kig megható jelenet felett pe
dig ott lebegett az oltáron je
lenlévő Jézus szerető, erőt, ki
tartást biztositó, áldást Ígérő 
lelke . . .

—S.

V íz v e z e té k ü n k ;.  

Nevezetes határozatok.

A városi vízvezetéki bizottság 
-7- mint már említettük -— szom
baton délután ülést tartott dr. 
Saára Gyula éliiökletévél és 
Forbáth szakértő részvételével. 
A bizottság ez alkalommal fon
tos ügyekben határozott.

A Kissebesi Gránit kőbányák 
részvénytársasága szádfalazást 
kér. A bizottság, miután itt szád
falazásra feltétlenül szükség van, 
úgy határozott, hogyha ez a cég 
folyóméterenként 23 koronáért 
teljesiti, akkor bízza meg a vá
ros annak elkészítésével, de ha 
többet kérne, akkor esetleg azt 
javasolja a közgyűlésnek, hogy 
a saját üzemében, vagyis házi 
kezelésben végeztesse el a %'á- 
ros a szádfalazást, mert igy re
mény van arra, hogy 18—20 ko
ronáért is meg lehet csináltatni 
folyóméterenként. Hogy a bi
zottság mégis elsősorban a drá
gábbat ajánlja, azt a munka 
egységességéért teszi.

A Benoidékkal miután el
fogadható egyezség nem jött 
létre, a vízvezetéki bizottság ja
vasolja a tanácsnak, hogy a cé
get - -  melyet már kétszer is 
felszólított - ismételten újabb 
15 napi határidőhöz kötve szó
lítsa fel a munkálatok folytatá
sára. Ha Benoidék ennek a fel
szólításnak sem tennének ele
get, akkor a hatóság a cég ká
rára és veszélyére más vállal
kozónak adja ki a munkálatot 
és a többletet a szerződés ér
telmében a 65000 korona kau
cióból levonja.

Wipler és társa cég szádfala- 
zási ügyében a szakértők véle
ményüket még most sem adták 
be. A polgármester az ügyet 
szóbelileg is megsürgette mára 
törvényszéken. A sürgetés to
vább folyik. Érthetetlen, hogy 
mit akarnak ezek a szakértők 
rettenetes és ránk nézve hatá
rozottan káros késedelmeskedé
sükkel. A bizottság végre is úgy 
határozott, hogy a céget felszó
lítja a munkálatok folytatására, 
tekintet nélkül a szakértők dön
tésére.

Galéria vagy szivornya ? En
nek az eldöntésére persze az 
egy évvel ezelőtti közgyűlés volt 
hivatva, az pedig a galéria mellé 
állott. Be kell látni, hogy a vá
rosnak ebben a kérdésben rop
pant nehéz a helyzete. Az egyik 
neves szakértő kijelenti, hogy 
csakis kizárólag a galéria rend
szerrel lehet a vízvezetéket biz
tosra megcsinálni, a másik pedig 
a szivornya rendszert ajánlja és 
mindkettő a legmesszebbmenő- 
leg védi álláspontját és bizo
nyítja a maga igazát. A város 
pedig tehetetlenül tördeli a ke
zeit közöttük, nem tudja, hogy 
melyiket szeresse, melyiket vá
lassza, melyiknek higyjen. A 
galéria mellé állt s ezt most 
már megbánta. A szombati ülé
sen szóbakerült, hogy a város 
Kajlinger Mihály, a fővárosi víz
müvek t igazgatója és a buda
pesti mérnökegylet elnökének 
véleménye alapján ne térjen-e 
vissza a Pazár-féle szivornya 
rendszerhez, amit szerinte az 
előirányzott összeg keretein be
lül meg lehetne csinálni?.A viz-

■ beszérzés igy nem,rosszabbodna,.. 
csakisT javulhatna, mert vélemé
nye szerint a meglevő kutak 
mindegyik !a legpesszimisztiku- 
sabb- számítás mellett is dara
bonként 300 köbméter, vágyj8 
a 17 ' kút 5100 köbméter- vizet 
adna, több' mint kétszeresét an
nak, amennyire a szakértők szá- 
mitása szerint szükség van. Eb
ben is majd a közgyűlés határoz.

H Í R  E  b l
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Április. 23. Kedd.
R. Kath.: Szótcr.
P rot: Szótér.
Gör.: Eupszik.
Zsidó. —
Nap k e l 5 ó. 0. nyugszik 6 ó. 59.
Hold kel: 0 ó. 3. nyugszik 1 ó. 19.
Időjelzés: Változó.

— Tankerületi igazgatói ér
tekezlet. F. hó 25-én érkeznek 
Veszprémbe a székesfehérvári 
tankerület összes igazgatói és 
a fiumei igazgató, a f. hó 26. 
és 27-én a főigazgató elnöklete 
alatt tartandó tankerületi érte
kezletre.

— Alispsni jelentés. Tegnap ké
szült el Fejérvármegye alispánjának 
az 1911. évről szóló jelentése, melyet 
a május havi törvényhatósági köz
gyűlésen terjeszt elő. A 33 nyom
tatott oldalra terjedő gondosan össze
állított jelentésben a vármegyei 
közigazgatás minden működésének 
nyoma van.

— Köszönet nyilvánítás. A
zámolyi róm ai kath. p lébánia
templomnak ajándékozott é rté
kes cibórium órt, eibóriuinköpe- 
nyért és több  egyházi szerelvé
nyért hálás köszönetét nyilvá- I 
nitja az ajándékozó O ltáregylet
nek Bíró M ihály plébános.

— Halálozás. Folyó hó 19-én a 
haldoklók szentségének ájtatos fel
vétele után, élete 70 ik évében hunyt 
el Csórón Mitusinka Ferenc, ki a 
községnek több mint egy évtizeden 
át volt birója. Temetése f. hó 21-én 
volt a község általános részvéte 
mellett.

— Jegyzők nyugdija. A fejér
megyei jegyzők nyugdijszabály- 
rendeletét a lakbér és segéd
jegyzői idő beszámításával a m. 
kir. belügyminiszter jóváhagyta.

— Vérében fagyva... Tegnap este 
telefonon jelentették a mentőknek, 
hogy a Horváth István-utcában egy 
ember fekszik vérében fagyva. A 
mentők azonnal kihajtattak a jelzett 
helyre, ahol a 1S7 számú villany
lámpa alatt csakugyan nagy vér
tócsát találtak, de az az ember, aki 
előbbre abban feküdt, a szemtanuk 
állítása és a tapasztalat szerint el
ment. A rendőrség keresi a vérző 
embert.

— Megvert mezőőr. Török And
rás városi mezőőr feljelentést tett 
a rendőrségen, hogy vasárnap reg
gel a sárkereszturi sorompón kívül 
ismeretlen marhahajcsárok megver
ték, amiért marháikat nem engedte 
legelni. A mezőőr két rendőrrel 
visszament a jelzett helyre és bán
talmazott megtalálta Puri János né
metkéri, Csőgör János sárbogárdi 
és Hakstock Mihály hardpusztai 
lakosok személyében. Mind a hár
mat feljelentette.

1912. április 23,

— Ö n ^ H k q s^
napi számunkban megírtak 
hogy Rozman Mihályné, a:her- 
cegfalvái csóhdőrörAf^zakács- 
nője szerelmi bánatában} elvágta 
$ nyakát. Azt állította, hogy Mi- 
hálkovics .István1 csendÖrvézető 
biztatta őt szerelmével. A felet
tes csendőrhatóság vizsgálatot 
indított s a cséndőrőrsvezetö 
mielőtt kihallgatták volna mel
lébe lőtt. A golyó a hátán jött 
ki. Állapota veszélyes.

— Fözokanalazás a vásárban 
Van a helybeli vásároknak egv os
toba jelensége melyét a rendőrség 
már igyekszik kiszorítani a divatból. 
Ez a fözokanalazás. Népség, ka
tonaság 'főzőkanalat vásárol sjvalő- 
sággal piros pecsenyévé pacskolják 
a vigyáztalanoic kezeit. Ilyen föző- 
kanalazás közben vesztek össze 
vasárnap este a vásárban Pintér 
István, és Bölcsi József, helybeli 
legények, akik a z u tá n  parázs vere
kedést rendeztek a  vásári nép mu- 
lattására. A rendőr mindkettőt be
vitte a városházára.

— Keserű ébredés. Gál János 
szárazréti legény szombaton este 
hazafelé ment s a szárazréti Simon- 
féle szatócs-üzlet előtt találkozott 
Nedovics József, Bednár István és 
Arany Imre barátaival, akikkel 
azután addig ivott a szatócs üzlet 
előtt, míg lerészegedett és az árok
szélén elaludt. Mikor felébredt, szo
morúan tapasztalta, hogy zsebéből 
két heti keresményét ellopták. Ba
rátaira mindenesetre jellemző, hogy 
berúgott társukat nem vitték haza, 
hanem otthagyták az. árok szélén 
különféle veszélyeknek kitéve. A 
rendőrség megindította a nyomozást.

— Az ALBA mozgófényképszin- 
házban f. hó 23, 24 és 25-én este 
fél kilenc órakor szenzációs mű
sor lesz, melyből különösen kiemel
jük az idei szezon legszenzációsabb 
újdonságát:A királyné nyakéke. A 
nagyszerű látványosságot előre is 
ajánljuk a közönség figyelmébe.

— A Lujza szanatórium árlejté
sével kapcsolatban Günszberger 
Lipót annak a közlésére kért fel 
bennünket, hogy ő csak a szoba
festő munkálatokra tett 2204 koro
nás ajánlatot.

— Tűz Nagyperkátán- Szombat 
délután 4 órakor egy héten belül 
a második kongatás verte fel a falu 
csendjét. Király Pál szegény nap
számos kilenc gyermek atyja közös 
házából csapkodtak fel a lángok s 
emésztették fel az egy tető alatt levő 
Kutler József öreg házaspár házfö
delét is. Nagy szerencse, hogy a 
legnagyobb szélcsend uralkodott, 
különben a falu nagyrésze a tűz 
martaléka lehetett volna.

— A temető titka. A soponyai 
temetőben tegnapelőtt délután titok
zatos leletre bukkantak az emberek. 
Az egyik sirdomb oldalában egy 
S— 10 hónapos gyermek koponyáját 
találták, amely három darabban, 
felületesen volt begyömöszölve a 
sirhalom hantjai közé. Az esetet 
jelentették a csendőröknek, akik, mi
után bűntény látszik fenforogni, 
jelentést tettek a kir. ügyészségen. 
A megindított nyomozás valószínű
leg hamarosan fellebbenti a titok
zatos eset fátyolét.

— Anyakönyvi kimuiatás. 1912 
április hó 13-tól 20-ig. Született: 
Törvényes fiú 14. törvényes leány 
8, Összesen 22. E lhajt: Fiú 7, 
leány —, férfi 3, nő 4, Öszesen 14. 
E szerint a születés a halálozást 
8-al múlta felül. Házasságra lépett 
4 pár.

E lhaltak:
Marx Károly, r. k, cipész 41 éves, 

Alsókirálysor 9.
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, Livits József r. k. 1 hónapos,
, Öreghegy 98.
' - jlazur István, r. k. 4  hónapos
szárazrét. , „  . m

Wölgyi Andorne, Bocsar Terézia, 
r 'lt.'öO éves, Szt. Istvén-u. 10..
• ' jóubicsanász Ferenc Nándor, r.k. 
<il hónapos, Horváth*István-u. 3.
- Horváth János, r. k. 1 és tél 
órás, Vágóhídi dűlő.

Szép Hona, r. k. 20 eves, Simor-
u 5. _

Csörgei Béláné, Csörgei Lídia, ref. 
67 éves, Seregélyesi-ut, 1.

Wílle Ármin, ág. h. ev. nyug. 
á. v. föellenőr, 72 éves, Sere-

• oélyesi-ut, 1.
jani István, r. k. 3 éves, Szeder

tű 21.
Özv. Lits Györgyné, Simon Anna, 

t. U. 81 éves, Oreg-u. 75.
’ Kálmán János, r. k. 11 hónapos, 

2émoly-u. 43.
,„Ignácz Gyula, r. k. 4 éves, Kiilső- 
berényi-ut, 2. -

Csapó Imre, ref. d. v. fütőházi 
munkás, 38 éves, Jancsár-u. 20.

— Bicskázás- Karger György 
helybeli kömives napszámos vasár
nap este a Könyöközben merő vir
tuskodásból késével megszurkálta 
Bityer József 27 éves cselédembert. 
Bityer a Szent György kórházban 
van, Karger ellen a rendőrség meg
indította az eljárást.

— Zsebmetszés. Tauker Mária 
sárosdi szakácsnő feljelentést tett a 
rendőrségen, hogy vasárnap délután 
a vásárban a mutatványosok előtt 
állt és ismeretlen tettes ellopta pénz
tárcáját, melyben 4 drb. 20, 1 drb, 
10 K-s bankjegy, 1 db. ö koronás és 
5 db. 1 koronás ezüstpénz volt. Gya
núja egy sárga nagykendős asz- 
szonyra irányul, aki egyszer meg
lökte.

A rendőrség zsebtolvajlás gya
núja miatt őrizet alá vette Sándor 
Józsefné devecseri illetőségű asz- 
szonyt, akiről nem lehetetlen, hogy 
összefüggésben van a fentebbi esel- 
.11.
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, Lórugás. Vasárnap délután 
.“ ■tatttt a Szent György kö "
fa^nstZbafríUháwZ Janos öl éves váli 
. . .  ' akh * helybeli országos vá-

.. I? az ágyékán megru-
János vesesérülést szen

vedett, allapota súlyos.

Délután 5 órakor meleg 
füstölt főtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

F o s r a k  Ková.cs pezsö mu-
o ^ 7-. _ fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

— Duhaj legények. Nyakas Ist- 
van felsővárosi legényt a Malom
utcában vasárnap este Kis József 
es Szenczi Ferenc öreghegyi legé
nyek megtámadták és megverték. 
Nyikos István a szorult helyzetben 
levő Nyakas segítségére ment, de 
vesztere, mert az öreghegyi legények 
őt is megverték. Kist és Szeneit 
feljelentették.

' Tolvaj leány. Udor Sándorné 
Kígyó-köz 1. sz. alatti lakásáról 
az  ̂ ő távollétében tegnap reggel 
Nyirádi Anna züllött cselédleány 
több ruhaneműt ellopott. A rendőr
ség a leányt elfogta és letartóztatta. 
A ruhákat megtalálták nála.

— Marólúg. Hosszú Anna 2 és 
fél éves leányka szüleinek Könyök
utca 11 szám alatli lakásán szom
baton délután egy önzetlen pilla
natban kiitta a zsúroláshoz készí
tett marólúgot. A Szent György 
kórházba vitték, ahol a gyorssegély 
megmentette az életnek.

Színház.
Április

A képzelt beteg. Könyves Jenő 
társulata nemcsak a vidéki szintár 
sulatok nivóját messze felülmúló 
művészetet produkál minden este. 
de nagy dicséretére legyen mondva

- -  anny i klasszikust mutal bé rövid 
pár napi itt tartózkodása alatt, — 
amennyit Szalkaiéktől évek-során 
át nem láttunk. Itt nincsen trükk, 
nincsen gyérhangú, haladotjkorú 
primadonnák zajos és sűrű felvo
nultatása, itt — úgy látszik — nem
csak a kasszáért, a művészetért is 
dolgoznak. Ennek a művészambi- 
cionak köszönhette a színházat 
szombat este csaknem teljesen meg
tölts közönség Moliére pompás bo
hózatát, a Képzelt beteget, melynek 
előadása közben, mint köztudomású 
dolog, a nagy francia meghalt, iga
zán betegen játszotta a képzelt be
teget csaknem végig (micsoda döb
benetes játék lehetett!), mikor hir
telen rosszullett, kivitték s rövid 
pár óra alatt meghalt. Régen, szá
zadokkal ezelőtt. Nagy alkotó szel
lemének dicsősége, hogy finom, 
irodalmilag művelt lelkek ma is sok 
élvezettel hallgatják és nézik végig 
darabjait s nem reánézve szégyen, 
de reánk nézve szomorú, hogy ős
erővel buzogó komikus vénája a 
huszadik század sokszor piszkos és 
mindig raffinált szellemességhez szo
kott emberének idegeit nem izgatja 
úgy, mint a modern francia bohó
zatok. A játék szinte tökéletesen 
ment. A címszerepet mBga a nagy- 
tehetségü igazgató vitte teljes siker
rel, sok átértéssel és pompásan 
megcsinált maszkjával. Általában 
Könyvesék valóságos művészek a 
maszkirozásban, melynek szinte fe
lülmúlhatatlan díszpéldányát mutatta 
be Szepesi Sándor, ki száját telje
sen elfestette annyira, hogy a pub
likum csaknem beteg lett a Itaoa- 
gástól, ha csak ránézett. Minthogy 
a jeles komikus — akiről azonban 
már most konstatáljuk, hogy kissé 
a groteszk felé hajlik — a jövő 
évre Szálkáihoz szerződött, el lehe
tünk rá készülve, hogy a feli rvá- 
riak a jövő télen sokszor betegek 
lesznek a nevetéstől. Kollegájának, 
Szántónak mindenesetre nagy ne
hézségei lesznek mellette. A darab 
gördült, mint a karikacsapás a ki

tűnő összj&tékbah. A társulat fel
tétlenül érdemes az igazi művésze
tet kedvelő ’ ..........  '

Vasárnap délután Molnár Ferenc 
kacagtató bohózata a Doktor úr 
került előadásra, de sajnos a  vásár 
miatt csaknem üres nézőtér előtt. 
Pedig a kitűnő darab kitűnő elő
adása nagy közönséget érgemelt 
volna. Az előadás lelke Szepesy 
Sándor komikus volt, aki Puzsér 
szerepében szinte fölülmulhatatlant 
mutatóik De épen úgy dicsérhet
jük Kallóst is, aki az ügyvéd sze
repében mutatott elsőrendű alakí
tást. Lugosi jó Cseresznyés, Her- 
czegh pompás rendőrfogalmazó volt. 
A többiek is nagy igyekezettel ját
szottak.

Este Napóleon öcsém Guthi Ilona 
régi jó vicékkel megrakott bolto
zatott mutatták be elég szép számú 
közönség előtt. A címszerepet Kal
lós, a többi főbb szerepeket Köny- 
vesné Sz. Ilona, Herczeg Jenő, 
László Gizella, Lugosi Jenő játszot
ták. Szepesi Sándor a színházi súgó 
szerepében kacagtatta a publikumot. 
Ez a kitűnő színész, aki jövőre 
Szálkái társulatnál lasz, azok közé 
a komikusok közé tartózik, akik
nek puszta megjelenésük is kaca
gásra ingerli a közönséget, a kö
zönség igen jól mulatott.

A mostani héten a drámai művé
szet lép előtérbe. Nagyhatású ré
gebbi és modern drámák kerülnek 
előadásra Könyvessel és Barabás 
Ellával a főbb szerepekben, kiknek 
kiváló művészi képességeit már is
merjük. Tudjuk azt is, hogy a da
rabokat igen jól betanulták s igv 
minden kétséget kizárólag rendkívül 
élvezetes estékben lesz része a mű
vészetért lelkesedő közönségnek.

Heti milscr.
Kedd : Rivalda.
Szerda: Tökéletes szerelem.
Csütörtök : Trilbi.
Péntek : Mozgófényképek. Zóna.
Szombat : Hűtlenség iskolája.

f „NIGRIN“ legjobb  cipőkrém  a v ilágon !
A  bőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává és tartóssá teszi.

M fillá sgy óriási ite! 4 .  75, 4,140, 4 ,  270 fillér,
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban

! Cipőkrém különlegességek minden színben ! 
a k o n t in e n s  le g h ir n e v e s e b b  g y á r a ib ó l .  # «  

p r t i >  biztos szer íábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
t l C l W r V i f c  _  ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst-és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához Szalmakalap-festékek. Börlakkok. Vazelin. Orosz borkenocs. Borapretura  ̂
nvereuszanpan kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különfegessegek Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó es butortorlo 

____________  g szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctorlo borok.

A  l é  M  A 6 Í  qummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes ^elíe«kSa0Phaartók
Matracok, divánvnk és ülésekbe való lóször, áfrik ég tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy lö p o k ró c  ra k tá r .  -  V ízm en tes ponyvák i s  gabonazsákok . -  T rie sz ti s z iv a c sb e h o z a ta l.

L a n g r a f  G l á b o r  é « t  J P " l £ »  gépszij- és hörkereskedesében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. ésllO. szám. _ „

TELEFON 100. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Uzletaiapitas 1857-ben.

f^ÜTI
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Egyesületi hírek.
A székesfehérvári belvárosi kis

dedóvó egyesUlet április hó 28-án 
délelőtt 11 órakor saját házában 
XXXXIV. évi rendes közgyűlését 
tartja. , _____________

R E G É N Y .  

S L E M I L  P É T E R
csodálatos históriája.

Irta: Chamisso.
(12)

Azonban szörnyű órák, szörnyű 
és mégis visszasírt órák, hányszor 
zokogtam értetek Bendel kebelén! 
A mámorból észretérve szurdaló 
lelkiháborgások bántottak, amiért, 
ó! én árnyéktalan teremtés, ezt az 
angyali lelket magamhoz kötöz
tem. Hányt-vert a hab. Egyszer 
elhatároztam, hogy elmondok neki 
mindent, mindent. Máskor nagy 
eskiivéssel fogadtam, hogy maga
mat tőleelszakasztom. Azután sírva 
fakadtam és megtanácskoztam Ben- 
dellel, hol találkozom vele az este.

Később behazudtam magamnak, 
hogy a szürke ember liamarost 
meglátogat és feloldoz és mikor 
már majdnem elhittem, sírva fa
kadtam, mert nem lehetett hin
nem. Egyszer aztán nekiálltam és 
kiszámítottam a napot - egy esz
tendő a találkozásra, mondta — 
mikor a Félelmetesnek jönnie kell.

A szülök becsületes, jó emberek 
voltak, kik végtelenül szerették 
egyetlen leánykájukat. Közeledé
sem elkápráztatta őket és nem 
tudták, mitévők legyenek. Álmodni 
sem merték, hogy Péter gróf leá
nyukat szereti és viszontszereltetik. 
Az anya büszkesége ugyan lehe
tőnek tartotta a házasságot és rajta 
is volt; a józan eszii apa azon
ban nem hitt ilyen tulcsigázott 
szerencsét. Szerelmem tisztaságá
ról mindkettő meg volt győződve. 
Mást nem teltetvén : gyermekük 
boldogságáért imádkoztak.

Most hogy emlékeimben kuta
tok, kezembe akad Mina egy le
vele. - -  Igen, ez az ö Írása. Le
másolom.

„Én gyenge, balga leányka, hi- 
hessem-é, hogy az én szerelme
sem, kit bensőségesen szeretek, 
nem fogja-e gyászba és jajszóba 
temetni lelkemet ? Te jó, te meg- 
mondhatatlanul jó vagy és ne 
értsd viszásan szavamat. Istenem, 
én azt akarom, hogy te miattam j 
semmit fel ne áldozz, hisz ha ' 
tennéd, én meggyülölném érte ön
magam. Igen, te kimondhatlan 
boldoggá tettél, te megtanítottál 
rá, hogy tégedet szeresselek. Ez 
elég nekem. — Ó én tudom, hogy 
Péter gróf nem az enyém, ö á 
nagyvilágé. Mindig büszke leszek, 
ha hallom : ez volt ö, ez lett be
lőle, ezt cselekedte, itt erre kér
ték, ott Így hódoltak előtte. És 
erre gondolva haragszom reád, 
hogy fényes sorsodat egy együgyű 
gyermekhez kötötted és elfeledted 
nála nagy hivatásodat. Cáfolj meg, 
mert szerencsétlenné tesz a gon
dolat, ki oly boldoggá lettem ál
talad. Vájjon befontam-e éltedbe 
egy olajágat és rózsabimbót, mi
ként a csokorba, mit átadtam ne
ked ? Hagyj el bátran engem, 
együgyű leányt, kinek te élet
halálra szivOTe nőttél — és kit 
te oly kibirhatatlanul boldoggá 
tettél. Hagyj el engem, én szerel
mesem."

A p r ó h i r d  e t é s e  k
íjróíiirdeíések előre fizetendői 
Egy jókarban levő' kontra- 

fékes verseny kerékpár eladó. 
Budai-ut 40. sz. ■

Rákóczi-utca 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.

A H itelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt apritott tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2'60 K ért. 
Fehér burgonya 9  K.-ért, ser
téseknek való burgonya 7 K-ért. 
házhoz szállítva.

Majorrütca 12.-számú háznál 
egy 125; □-ölből, álló háztelek 
eladó, tudakozódni ugyanott.

- Egy jókarban levő kerékpár 
eladó. Pirosalma-utca 4.

Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.

Házvezetönek, vagy gazáa-

illene aĵ tUiiiVyuiiV a
bán és főzésbén jártas tét 
fiatal leány. Bővebbet a kiadó
hivatalban____________

Égy mindenes fiú felvétetik 
Robitsek Sándor papirüzletében 
Kossut-u. 15. '

m

H I R D E T É S .
A  Székesfehérvári
Hitelszövetkezet
folyó évi április 6-tól kezdve 
20 filléres heti befizetési 
rendszert léptet életbe, hogy 
a tagoknak takarékossági 
hajlamát fejlessze és köl- 
csönének törlesztésére al
kalmas módot nyújtson.

Minden tag annyf
2 0  f i l l é r e s

betétet válthat a mennyinek 
pontos befizetésére képes; 
ezen hetibefizetések után 
5  f k a m a t  já r .  

Minden hóban kezdhető; 
az év végén leszámolás 5$ 
kamattal együtt tőkésittetik 

vagy tőke törlesztésre 
szolgál.

Bővebb fölvilágositás ad és 
előjegyzést elfogad min
den szombaton d. e. 8— 12 
óra között Távirda-uta 6. 

szám alatt.
AZ IGAZGATÓSÁG, m

V a r r ó g é p s a v i t á s o i k
műhelyünkben gyorsan és ataksserüan 

késeUtetcok,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb ét legrégibb 
varrógep-üzldte.

Székssfehérvar, Sádoeutca Tölíéayi-bát

(Folytatjuk.)

bérmaruhák
szép kivitelben, 
megrendelések is 
elfogadtatnak.

Pongyolák
jutányos árban kaphatók.

SEDYELT NÖYÉREK
gyermekruha üzletében,
Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 

Az Árpádfürdő 
mellett.

H i r d e t m ^ n Y .

A fehérvárcsurgói keresztény fogyasz
tási szövetkezet

folyó év március 17-én tartott közgyűlésén a (el
számolást határozatilag kimondotta. Ennélfogva a 
kereskedelmi törvénynek a szövetkezetekre vonat
kozó 243, 252 gg-ai alapján alulírottak, mint a lenti 
cég felszámolói, ielkérjük a szövetkezet hitelezőit, 
hogy követeléseiket e hirdetmény 3-szori megjele
nése után 6 (hat) hónap alatt, legkésőbb 1912. nov. 

15-ig elévülés terhe alatt érvényesítsék. 
Fehérvárcsurgó 1912. április 12.

A febérarcsurgói keresztény fogyasztási szövetkezet
felszámolás alatt

Kiss Lipót, Tombor József, Huszár Pál,
felszámolók.

e la d n i
■vasy

venni-valója
van

1 apróhirdetések közt
tegye közzé I

~  LEÜJZE3B JlRHMfKEK |
: HAVRAHEKANmacustoBívJszesKCfnRaüOiru.'fN í
^F E H É R V Á R  rasömtw

ik ik n e k  a iz iT ilk  Iá).-
stb. kuplékat katona és cigányzene játsza az

Eufon tölesérnélküli beszélőgép
mely 5 legújabb duplalemezzel csak 40 

korona.

„Wágner Hangszerkirály‘ -nál.
Budapest, József-körut i5. szám. — Gyors javitó-mühely. Hasz

nált lemezeket becserél. Nagy fényképes árjegyzék ingysn.

Szeatg’ál i  mész
(kiadősága 28-30 m3 tiszta mész)

porland és románcement, szab.

TERRENOL
asbet-cement-pala tetőfedésre, hódfarkú és 

hornyolt tetőcserepek.

i. rendű aszfalt és kátrányos
fedéllemezek, aszfalt-elszigetelőlemezek, stb.

legolcsóbban csakis 
Ildim Mát Imi f  Is i d ifiiéi
S zékesfehérvár, Simor-utca 15. sz. alatt 

s z e r e z l i e t ő  "b e . 
MÉRSÉKELT ÁRAK! SZOLID KISZOLGÁLÁS!

Nyomaton az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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